impío –no en su totalidad, dado que muchos israelitas creyeron en Cristo, pues los apóstoles procedían de él– y humillaría a toda persona soberbia y denigrante, para que sólo él fuese exaltado, sólo él se manifestase a los hombres como excelso y poderoso. Todo ello hasta que los creyentes arrojasen los ídolos y los no creyentes los escondiesen <sup>159</sup>, momento en que, por temor a él, quiebra la tierra, es decir, quiebran los hombres terrenos por miedo, temiendo las leyes, ya de él, ya de quienes, creyendo en él y reinando sobre los pueblos, prohíben tales sacrilegios.

44. Todo esto que acabo de exponer con brevedad para que se entienda más fácilmente, lo dice el profeta de esta manera: *Y ahora, casa de Jacob, venid, caminemos a la luz del Señor. El abandonó a su pueblo, la casa de Israel, porque la región se llenó, como al comienzo, de adivinos igual que la de los extranjeros, y les nacieron muchos hijos extranjeros. Su región se llenó de plata y oro y sus tesoros no tenían número. Su tierra se llenó de caballos y no tienen límite sus carros; su tierra se llenó de las abominables obras de sus manos y adoraron lo que hicieron sus dedos. Se inclinó el hombre y se prosternó el varón, y no se lo perdonaré. Ahora meteos en las peñas y*

tam, quia multi ex Israhelitis crediderunt in Christum: nam inde erant et apostoli eius–, et humilaturus omnem superbum adque iniuriosum, ut ipse solus exaltaretur, id est solus altus et potens hominibus manifestaretur, donec proicerentur a credentibus idola et a non credentibus absconderentur. cum eius timore terra confringitur, id est tereni homines timore franguntur, timendo legem uel ipsius uel eorum qui [43] credentes in cum gentibusque regnantes talia sacrilegia prohiberent.

44. Haec enim, quae ut facilius intellegerentur breuiter praelocutus sum, propheta sic dicit:

*Et nunc tu, domus Iacob, uenite, ambulemus in lucem Domini. Remisit enim plebem suam, domum Israhel, quoniam repleta est sicut ab initio regio eorum auguriis sicut alienigenarum, et filii multi alienigenae nati sunt illis. Repleta est enim regio eorum argento et auro, nec erat numerus thesaurorum illorum. Et repleta est terra abominationibus operum manuum ipsorum, et adorauerunt ea quae fecerunt digiti eorum. Et inclinauit se homo et humilauit se uir,*

<sup>159</sup> Dos situaciones: la de los cristianos en continuo progreso y la de los paganos en franca retirada, que dan origen a dos actitudes: de triunfalismo y de resignación. Nótese cómo Agustín ve la acción de los poderes públicos como el instrumento de Dios para cumplir sus promesas. Al parecer, Numenio (así CSEL, ad hoc). Cf. EUSEBIO, *Praeparatio euangelica* 7.3.11; 11.9.10.

*escondeos en la tierra, lejos del rostro temible del Señor y de la majestad de su poder, cuando se alce para quebrantar la tierra. Los ojos del Señor son excelsos; el hombre, en cambio, humilde. Se abajará la altura de los hombres y en aquel día sólo será exaltado el Señor.*

*Será el día del Señor Sabaot contra el hombre injusto y soberbio; sobre todo el elevado y orgulloso, que será abajado; sobre todo cedro del Líbano que son los encumbrados y orgullosos; sobre toda encina de Basán; sobre todo monte y collado alto; sobre toda nave del mar y sobre todo el espectáculo de las naves de ornamentación. Todo será abajado y caerá la afrenta de los hombres. En aquel día sólo será exaltado el Señor.*

*Y esconderán lo fabricado con sus manos en las cuevas y en las grietas de las rocas y en las hendiduras de la tierra, lejos del rostro temible del Señor y de la majestad de su poder, cuando él se alce para quebrantar la tierra. En aquel día arrojará el hombre las abominaciones de oro y plata, que fabricaron para adorar cosas inconsistentes y dañinas, y se introducirá en las grietas de las sólidas peñas y en las hendiduras de las piedras, lejos del rostro temible del Señor y de la majestad de su poder, cuando se alce para despedazar la tierra.*

*et non remittam illis. Et nunc intrate in petras et abscondite uos in terra a facie timoris Domini et a maiestate uirtutis eius, cum surrexerit confringere terram. Oculi enim Domini excelsi, homo autem humilis. Et humilabitur altitudo hominum, et exaltabitur Dominus solus in illa die.*

*Dies enim Domini sabaoth in omnem iniuriosum et superbum et supra omnem altum et elatum [44], qui humilabuntur, et super omnem cedrum Libani excelsorum et elatorum et super omnem arborem balani Basan, et super omnem montem et super omnem collem altum, et super omne nauem maris et super omne spectaculum nauium decoris. Et humilabitur et cadet contumelia hominum (1063), et exaltabitur Dominus solus in illa die.*

*Et manibus fabricata omnia abscondent in speluncis et in scissuris petrarum et in cauernis terrae a facie timoris Domini et a maiestate uirtutis eius, cum exsurrexerit confringere terram. Illa enim die proiciet homo abominationes aureas et argenteas, quae fecerunt ut adorarent superuacuanea et noxia, ut intrent in foramina solidae petrae et in scissuras petrarum, a facie timoris Domini et a maiestate uirtutis eius, cum exsurrexerit comminuere terram (Is 2,5.21).*

## MÁS INCOHERENCIAS DE LOS PAGANOS

29 45. ¿Qué dicen de este Dios Sabaot, que significa «Dios de las virtudes» o «Dios de los ejércitos», porque le sirven las virtudes y ejércitos angélicos? ¿Qué dicen de este Dios de Israel, puesto que es el Dios de aquel pueblo de quien vino el descendiente en quien serían benditos todos los pueblos? ¿Por qué únicamente no le rinden culto a él los que pretenden que hay que rendirlo a todos los dioses? ¿Por qué no le creen a él, que descubre y abate a los otros dioses falsos? He oído que uno de ellos decía que había leído en no sé qué filósofo que había comprendido a qué Dios rendían culto, a partir de lo que los judíos celebraban en sus ritos: «Al que preside a estos elementos con los que está construido este mundo visible y corpóreo»<sup>160</sup>. Pues en los escritos santos de Israel se le ordenó dar culto al Dios que hizo el cielo y la tierra y de quien procede toda verdadera sabiduría.